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ВВЕДЕНИЕ

На юге Западной Сибири насчитывается более 20 000 озёр, большинство из

них являются малыми площадью менее 10 км2 (Бейром и др., 1986; Штин, 2005;

Тетельмин, Язев, 2009). Малые озёра более чувствительны к изменениям

окружающей среды, чем крупные водоёмы, что находит отражение в их осадочных

летописях (Солотчина, 2009). Изучение седиментационных процессов в малых

озерах показало, что существует определенный набор факторов, влияющих на

геохимический состав отложений (Hammer, 1986, Last, Ginn, 2005; Страховенко,

2011; Исупов и др., 2011; Zheng, 2014; Пестрякова, 2016; Субетто, Прыткова 2016;

Солотчина и др., 2017; Borzenko, Shvartsev, 2019; Stankevica et al., 2020 и другие).

Озёра являются многокомпонентными открытыми системами, в которых

происходит постоянное перераспределение вещества и энергии, как внутри самого

озера, так и при взаимодействии компонентов озера с окружающей средой.

Компоненты озёр – донные отложения, вода, почвы и почвообразующий субстрат

водосборных площадей, а также биота в самом озере и на площади его водосбора

(альгобактериальные маты, водоросли, макрофиты и т.д.). Донные отложения

малых озёр юга Западной Сибири представлены органоминеральными донными

отложениями (сапропель) и минеральными илами и содержат информацию о

поведении элементов в процессах современного осадкообразования,

закономерностях их распределения и концентрирования в разных ландшафтных

зонах в условиях усиливающегося антропогенного влияния на компоненты

биосферы (Страховенко, 2011). В малых озерах особенно четко проявляется связь

химического осадкообразования с физико-химической средой, так как в них

практически исчезает фракционирование частиц по мере удаления от берега, с
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глубиной, с температурным клином, и чаще всего в зону ветрового перемешивания

попадает практически вся толща воды.

Влияние органического мира водных объектов на формирование отложений,

в том числе карбонатных, отмечали в своих работах Вернадский В.И. (1927),

Страхов Н.М. (1953; Страхов Н.М. и др, 1954), Лисицын А.П. (1978), Лидер М.Р.

(1986), Яншин А.Л. (1988), Леин А.Ю. (2000), Кузнецов В.Г. (2003), Холодов В.Н.

(2006), Wittkop и др. (2009), Last et al, (2012) и др. Биогеохимический аспект

осадочных процессов и процессы карбонатообразования привлекают внимание

многих исследователей на протяжении многих лет, но из-за сложности объектов

исследования многие вопросы остаются предметом дискуссий. Одной из проблем

является выявление механизма современного образования доломита в озёрах и

факторов, влияющих на этот процесс (Last, 1990; Кузнецов, 2003; Fussmann et al,

2020). Также следует отметить, что интерес к внутриконтинентальным малым

водоемам на данном этапе развития разных областей науки, возрастает (Lee et.аl.

1992; Frey, McClelland, 2009; Скляров и др., 2010; Audry et al., 2011; Замана и др.,

2011; Нестеров и др., 2013; Мальцев и др., 2014; Гаськова и др., 2017; Кривоногов

и др., 2018; Дарьин и др., 2019; Mandal et al., 2019; Борзенко, 2020; Kuznetsov et al.,

2020; Strakhovenko et al., 2020 и другие).

Актуальность исследований обусловлена развитием комплексного подхода

к изучению малых озёр юга Западной Сибири специалистами разных областей

науки. Комплексное изучение компонентов озёр (вода, донные отложения, почвы,

биота) позволяет более глубоко рассмотреть процессы преобразования вещества и

энергии, протекающие на площади водосбора и внутри водоема, что отражается на

формировании минерально-геохимического состава донных отложений в тесной

взаимосвязи с компонентами озера. Донные отложения озер выполняют роль

уникального природного архива, который хранит информацию об эволюции озера

на всем протяжении его истории (Солотчина, 2009; Субетто, 2009). Любые

изменения на водосборе и в самом водоеме отражаются на количественном и

качественном составе вещества, поступающего на дно и в процессах его

преобразования в донных отложениях.
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Данные о минерально-геохимическом составе органоминеральных донных

отложений малых озёр юга Западной Сибири, расположенных в разных

ландшафтах, могут использоваться для дальнейшего понимания и

прогнозирования локальных, региональных и глобальных изменений, как

естественных, так и антропогенных.

Представления о функционировании системы «вода – биота – донные

отложения» базируется на теории геохимических барьеров, предложенной в 1961

г. А.И. Перельманом (Перельман, 1961). «Геохимический барьер – участок

природной среды, где на коротком расстоянии происходит резкое уменьшение

интенсивности миграции химических элементов и как следствие их

концентрирование. Различают геохимические барьеры физико-химические (в т. ч.

биогеохимические), возникающие на путях физико-химической миграции

элементов в расплавах, водных и газовых растворах с осаждением элементов в

твердой фазе (адсорбционный, восстановительный, кислородный, кислый,

щелочной, термодинамический и др.), и геохимические барьеры механические,

возникающие на путях механической миграции элементов в твердой фазе в составе

обломков горных пород и минералов. По причинам своего возникновения

геохимические барьеры могут быть природные, природно-техногенными и

техногенными, по размерам – микро-, мезо-, макроразмерными, региональными и

глобальными» (Геологический…, 2010).

Изучения закономерностей формирования и диагенеза донных отложений

важно не только с целью реконструкции истории озера и его водосборного

бассейна, но и для решения серии геоэкологических задач - разработки научных

основ рационального использования, охраны и контроля водных ресурсов в

условиях изменения природной среды под влиянием природных и антропогенных

факторов. Это соответствует одному из приоритетных направлений развития

фундаментальной науки «Формирование системы своевременного распознавания

больших вызовов и получение новых фундаментальных знаний, необходимых для

ответа на них» в программе «Научно - технологическое развитие РФ»

(Постановление Правительства Российской Федерации №377 от 29.03.2019)
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(Интернет-источник: http://government.ru/docs/36310/, дата обращения 17.05.2020).

При рассмотрении системы «вода – биота – донные отложения» с учетом

многообразия озёр и разнообразного состава биогенной компоненты требует

изучения вклад живого вещества в процессе формирования органоминеральных

донных отложений малых озёр ландшафтных зон юга Западной Сибири и

образовании аутигенных минералов (Страхов, 1948; Arp et al., 1999; Ермолаева,

2013; Anderson et al., 2016 и др.).

Цель работы: на основе минерально-геохимического состава компонентов

малых озёр выявить особенности формирования органоминеральных донных

отложений малых озёр ландшафтных зон юга Западной Сибири (подтайга,

лесостепь, степь, ленточный бор) с учетом роли вклада биогенного вещества.

Достижение цели потребовало решения следующего круга задач:

1. Комплексное изучение геохимии и минералогии компонентов озёр в

зависимости от ландшафтных, гидрохимических и гидробиологических условий по

апробированным методикам отбора проб и аналитических исследований;

2. Оценка вклада биоты в образование аутигенных минералов в процессе

формирования органоминеральных донных отложений малых озёр и выявление их

особенностей;

3. Оценка специфики распределения естественных (232Th, 238U(Ra), 40K) и

искусственных (137Cs) радионуклидов в компонентах малых озёр;

4. Поиск минералого-геохимических и биологических индикаторов в

малых озёрах для использования адекватной методологии и соответствующих

технологий при рациональном природопользовании органоминеральных залежей

малых озёр.

Объектами исследования являются малые озёра ландшафтных зон

подтайги (Васюганская равнина), лесостепи (Барабинская низменность), степи и

подзоны ленточных боров (Кулундинская равнина) юга Западной Сибири. Предмет

исследования – компоненты озёр (донные отложения, вода, биота, почвы и

почвообразующий субстрат площадей водосбора). В данной работе не обсуждается

образование солей щелочных металлов в результате гидрохимического осаждения,
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которые образуются в соленых водах озёр степного ландшафта юга Западной

Сибири.

Фактический материал. Работа базируется на результатах исследований,

которые автор в содействии с сотрудниками Института геологии и минералогии

СО РАН, Института водных и экологических проблем СО РАН, Института

катализа СО РАН, Института почвоведения и агрохимии СО РАН выполнял в

период с 2012 по 2019гг. За это время проведено 7 комплексных экспедиций на

территории Барабинской низменности, Васюганской и Кулундинской равнин.

Исследовано 46 озёр, объединенных в 14 озёрных систем. Отобрано 1364 пробы

донных отложений, 295 проб воды, биоты – 73, почв и почвообразующего

субстрата – 252. Пробоотбор происходил по стандартным методикам ГОСТ (ГОСТ

Р 54519, 2011; ГОСТ 31861, 2012).

Научная новизна. Оригинальность состоит в методологическом подходе к

решению проблемы формирования органоминеральных отложений малых озёр юга


[…]

к
и

ев
ск

ая

Сарбалык

ср.±ст.откл. 6,0±1,22 2,5±1,14 1,0±0,26 сумма 0

макс 8,4 5,0 1,3 макс 0

мин 3,7 0,7 0,3 мин 0

Суеток

ср.±ст.откл. 4,6±1,16 2,3±0,89 1,3±0,18 сумма 178

макс 6,9 4,6 1,7 макс 43

мин 2,6 0,9 1,0 мин 0

Бол. Курган

ср.±ст.откл. 2,1±1,16 2,0±0,95 0,6±0,24 сумма 114

макс 4,2 3,6 1,2 макс 42

мин 0,5 0,8 0,4 мин 0

Бильгень

ср.±ст.откл. 5,3±2,67 1,9±0,68 1,4±0,44 сумма 47

макс 13,1 3,3 2,8 макс 13

мин 1,1 1,2 1,0 мин 0

К
у
й

б
ы

ш
ев

ск
ая

Мостовое

ср.±ст.откл. 5,7±1,63 1,5±0,80 0,8±0,43 сумма 12

макс 8,1 3,3 1,6 макс 9

мин 3,7 0,3 0,3 мин 0

Жилое-К

ср.±ст.откл. 8,0±2,32 2,5±0,94 1,6±0,48 сумма 154

макс 11,4 4,5 2,1 макс 39

мин 2,9 0,8 0,5 мин 0

Цыбово

ср.±ст.откл. 6,6±1,90 1,3±0,55 1,0±0,28 сумма 168

макс 9,3 2,2 1,5 макс 52

мин 3,5 0,6 0,5 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.
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Приложение 1. Продолжение.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

ЛЕСОСТЕПЬ

Т
ер

ен
гу

л
ь
ск

ая

Красно-

вишневое

ср.±ст.откл. 4,8±0,85 1,9±0,32 1,3±0,12 сумма 6

макс 6,4 2,4 1,4 макс 6

мин 3,4 1,4 1,0 мин 0

Никитинское

ср.±ст.откл. 3,3±0,47 1,5±0,25 1,4±0,02 сумма 7

макс 3,8 1,8 1,5 макс 5

мин 2,9 1,3 1,4 мин 0

З
д

в
и

н
ск

ая

Бол. Чича

ср.±ст.откл. 7,6±0,57 2,2±0,61 1,5±0,12 сумма 70

макс 8,9 3,6 1,7 макс 24

мин 6,7 1,4 1,3 мин 0

ЛЕНТОЧНЫЙ БОР

Б
о
р
о
в
ы

е
со

л
ен

ы
е

Петухово

(бор)

ср.±ст.откл. 1,8±0,43 1,8±0,42 0,7±0,24 сумма 6

макс 2,7 2,5 1,2 макс 6

мин 1,1 1,3 0,5 мин 0

Танатар-6

ср.±ст.откл. 1,7±0,38 0,7±0,25 1,0±0,42 сумма 13

макс 2,3 1,2 1,7 макс 6

мин 1,1 0,3 0,4 мин 0

Танатар-4

ср.±ст.откл. 2,2±0,28 1,4±0,40 0,2±0,04 сумма 109

макс 2,7 2,1 0,3 макс 37

мин 1,8 0,9 0,2 мин 0

Б
о
р
о
в
ы

е

сл
аб

о
со

л
ен

ы
е

Рублево

ср.±ст.откл. 0,5±0,31 0,9±0,33 0,1±0,06 сумма 50

макс 0,9 1,6 0,2 макс 28

мин 0,0 0,4 0,0 мин 0

Демкино

ср.±ст.откл. 0,7±0,49 1,9±1,06 0,1±0,02 сумма 41

макс 1,8 4,6 0,1 макс 18

мин 0,0 0,7 0,0 мин 2

СТЕПЬ

П
ет

у
х
о
в
ск

ая

Петухово

(степь)

ср.±ст.откл. 4,3±1,31 3,1±1,11 1,4±0,18 сумма

макс 5,9 4,5 1,6 макс 2

мин 3,2 2,1 1,2 мин 0

Желтырь

ср.±ст.откл. 2,3±0,36 1,6±0,54 1,7±0,29 сумма 35

макс 2,8 2,8 1,9 макс 21

мин 1,7 1,0 1,0 мин 0

Куричье

ср.±ст.откл. 1,1±0,37 1,7±0,88 0,5±0,15 сумма 21

макс 1,6 3,9 0,7 макс 8

мин 0,6 0,9 0,3 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.
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Приложение 1. Продолжение.

Система Озеро
Парам.

распред.
232Th 238U(Ra) 40K

Парам.

распред.
137Cs

СТЕПЬ

М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая

Малиновое

ср.±ст.откл. 1,5±0,54 1,8±0,46 0,3±0,13 сумма 25

макс 2,1 2,3 0,4 макс 15

мин 0,3 0,8 0,0 мин 0

Йодное

ср.±ст.откл. 2,4±0,41 1,4±0,34 0,9±0,13 сумма 31

макс 3,2 2,3 1,1 макс 16

мин 1,6 0,9 0,7 мин 0

Примечание. Парам. распред. – параметры распределения; ср.±ст.откл. – среднее

арифметическое±стандартное отклонение; макс – максимальное значение по разрезу донных

отложений, мин – минимальное значение по разрезу донных отложений.