## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Овдиной Екатерины Андреевны
«Минералого-геохимические особенности и условия формирования органоминеральных
донных отложений малых озер юга Западной Сибири», представленной на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.09 – Геохимия

Диссертационная работа Овдиной Е.А. направлена на выявление особенностей формирования органоминеральных донных отложений малых озер ландшафтных зон юга Западной Сибири (подтайга, лесостепь, степь, ленточный бор) на основе минерально-геохимического состава компонентов этих водоемов.

В постановочной части весьма четко сформулированы цель и задачи работы, подробно перечислены объекты исследований и все обычные атрибуты диссертации – научная новизна, практическая значимость, апробация и т.д.

Актуальность исследования не вызывает сомнений. Она обусловлена необходимостью детального изучения закономерностей распределения и концентрирования элементов в компонентах озер (донные отложения, вода, биота, почвы и почвообразующий субстрат) в процессе современного диагенеза под влиянием зональных и аazonальных факторов разного масштаба с помощью комплексного подхода. Изучение закономерностей формирования и диагенеза донных отложений малых озер важно не только для реконструкции истории озер и их водосборного бассейна, но и для решения серии геоэкологических и геохимических задач – разработки научных основ рационального использования, охраны и контроля водных ресурсов в условиях изменения природной среды под влиянием природных и антропогенных факторов. Автором на основе многолетних полевых работ (2012–2019 гг.) исследовано 46 озер, отобрано 1364 проб донных отложений, 295 – воды, 73 – биоты, 252 – почв и почвообразующего субстрата. Методом атомно-абсорбционной спектроскопии в образцах определяли макрокомпоненты (Ca, Na, K, Al и др.) и микроэлементы (Sb, Sr, Ba, Be, Cd и др.) Содержание естественных и искусственных радионуклидов измеряли гамма-спектрометрическим методом (ГСМ).

Основными задачами исследования Овдиной Е.А. являлись: 1) Комплексное изучение геохимии и минералогии компонентов озер в зависимости от ландшафтных, гидрохимических и гидробиологических условий по апробированным методикам отбора проб и аналитических исследований; 2) Оценка вклада биоты в образование аутигенных минералов в процессе формирования органоминеральных донных отложений малых озер и выявление их особенностей; 3. Оценка специфики распределения естественных $^{232}\text{Th}$ , $^{238}\text{U}(\text{Ra})$ , $^{40}\text{K}$ и искусственных ( $^{137}\text{Cs}$ ) радионуклидов в компонентах малых озер; 4. Поиск минералого-геохимических и биологических индикаторов в малых озерах для использования адекватной методологии и соответствующих технологий при рациональном природопользовании органоминеральных залежей малых озер.

Соискателем на примере ландшафтных зон Васюганской равнины, Барабинской низменности и Кулундинской равнины впервые установлено, что в малых озерах юга западной Сибири вне зависимости от ландшафтной зоны формируются органоминеральные донные отложения, которые группируются по типам (по зольности), классам (по химическому составу), и видам (по доминирующей первичной продукции). Вид доминирующей первичной продукции является одним из главных факторов, определяющих геохимический состав донных отложений.

В автореферате соискателем представлены три защищаемых положения, которые сформулированы в развернутых тезисах и обоснованы фактическим материалом.

Положения диссертации опубликованы в 19 работах, в том числе – в 7 статьях, входящих в базы данных ВАК, Web of Science и Scopus, 20 материалах 11 международных и всероссийских конференций.

К автореферату имеются замечания: 1. Повторяются защищаемые положения. 2. Отсутствует информация о площади водосбора озер, источниках их питания, максимальной глубине, антропогенной нагрузке. 3. В методах исследований не приведены методы анализа анионов, хотя на рис. 1 дана информация о содержании сульфатного, хлоридного и гидрокарбонатного ионов 4. Отсутствуют сведения о мощности донных отложений.

Несмотря на эти замечания, работа соответствует требованиям, установленным ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия.

Шестеркин Владимир Павлович
кандидат географических наук
Ведущий научный сотрудник
и.о. заведующего лабораторией
гидроэкологии и биогеохимии
Института водных и экологических проблем ДВО РАН
08 октября 2021 г.

Федеральное государственное учреждение науки
Хабаровский федеральный исследовательский центр
Институт водных и экологических проблем
Дальневосточного отделения Российской академии наук
680000. г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, д. 56,
телефон (4212) 22-70-76
shesterkin@ivep.as.khb.ru

Я, Шестеркин Владимир Павлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

08 октября 2021г.

Подпись <i>Шестеркина В.П.</i>
<b>ЗАВЕРЯЮ</b>
Главный специалист по кадрам ИВЭП ДВО РАН <i>Сидорова О.А.</i>
Дата « <i>08</i> » <i>10</i> 20 <i>21</i> г.